
REGISTRO GENERALE N. 329 del 07/11/2022 

 

COMUNE DI DISO 
Provincia di Lecce 

 

SETTORE ASSETTO DEL TERRITORIO 

 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 329 del 07/11/2022 

Determina del Responsabile di Settore N. 134 del 05/11/2022 

PROPOSTA N. 443 del 05/11/2022 

 
OGGETTO: DECRETI MINISTERO INTERNO 14/01/20 E SS.MM.II. E 14/01/22. MESSA IN 

SICUREZZA DEL PATRIMONIO E DELLA VIABILITÀ COMUNALE. LIQUIDAZIONE 

INCENTIVO EX ART. 113 D.LGS 50/2016 

 

Visto il Decreto Sindacale n. 4 dell’11/02/2022, prot. n. 1676 dell’11/02/2022 con il quale il sottoscritto ing. 

Tommaso Gatto è stato nominato quale Responsabile del Settore Assetto del Territorio; 

Considerato: 

a) di essere legittimato a emanare l’atto, giusto decreto di assegnazione della responsabilità su citato; 

b) di non incorrere in cause di incompatibilità ed in conflitti di interesse con particolare riferimento al 

codice di comportamento e alla normativa anticorruzione; 

c) di non essere al corrente di cause di incompatibilità o conflitti di interessi relative al destinatario 

dell’atto; 

d) di non essere al corrente di eventuali rapporti di parentela o frequentazione abituale che possano 

avere interferito con la decisione oggetto dell’atto; 

e) di emanare l’atto nella piena conoscenza e nel rispetto della vigente normativa di settore, nonché delle 

norme regolamentari; 

f) di impegnarsi ad assolvere gli obblighi relativi alla trasparenza e alla pubblicazione dell’atto e delle 

informazioni in esso contenute, nel rispetto della normativa vigente; 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

Richiamato il Decreto del Ministero per l’Interno 14 gennaio 2020 che prevede l’assegnazione ai comuni di 

contributi per investimenti destinati ad opere pubbliche in materia di adeguamento e la messa in sicurezza 

di scuole, edifici pubblici e patrimonio comunale e per l'abbattimento delle barriere architettoniche; 

Rilevato che, ai sensi dell'art. 1, comma 30, della legge n. 160 del 2019, il contributo è attribuito ai comuni in 

misura differenziata, sulla base della popolazione residente al 1° gennaio 2018, assegnando 50’000 euro per 

i comuni con popolazione inferiore o uguale a 5.000 abitanti, per ciascuno degli anni dal 2020 al 2024; 

− il Decreto del M.I.S.E. del 10/07/2019, il quale disciplina le modalità di attuazione della misura; 

− sono beneficiarie del contributo tutte le Amministrazioni Comunali del Territorio Nazionale; 

− il contributo è utilizzabile, fra l’altro, per la realizzazione di interventi di sviluppo territoriale sostenibile, 

ivi compresi interventi di messa in sicurezza del patrimonio comunale, come il sistema di viabilità e 

trasporto; 

− al Comune di Diso, avendo una popolazione inferiore o uguale a 5'000,00 abitanti, è stato assegnato un 

contributo pari ad euro 50'000,00; 

Considerato che  

− con Decreto del Ministero dell’Interno del 14/01/2022, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale della 

Repubblica Italiana n. 15 del 20/01/2022, sono stati assegnati ai Comuni contributi per investimenti 

finalizzati alla manutenzione straordinaria delle strade comunali, dei marciapiedi e dell'arredo urbano 

per gli anni 2022 e 2023, nel limite massimo di €. 10'000,00 annui per Comuni con popolazione uguale o 

inferiore a 5'000 abitanti; 

− gli enti beneficiari sono tenuti ad iniziare l’esecuzione dei lavori entro il 30 luglio 2022; 

− tra gli obiettivi generali dell'Amministrazione Comunale vi è la messa in sicurezza delle strade 

comunali da tempo interessate da fenomeni di degrado a causa dei diversi interventi sui sottoservizi 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 329 del 07/11/2022 

che hanno comportato disfacimenti e successivi rattoppi della sede viaria con la conseguenza di creare 

grave pericolo per la percorrenza in sicurezza; 

Visto che:  

− l’Amministrazione Comunale ha recentemente provveduto alla esecuzione di lavori che hanno 

riguardato l’ingresso del centro abitato di Marittima con provenienza da Castro, attraverso un primo 

intervento di sistemazione del percorso verde pedonale e del sagrato della Chiesa di Maria SS. Di 

Costantinopoli e di un successivo che ha comportato il recupero della Colonna dell’Osanna e dell’area 

attigua; 

− per una definitiva sistemazione di questa porzione di nucleo urbano, rimane da eseguire un intervento 

che comporti la messa in sicurezza della sede viaria e delle banchine laterali di via Convento che, 

partendo dalla Colonna dell’Osanna, arriva fino al Cimitero Comunale e dell’ampia area antistante allo 

stesso Cimitero Comunale; 

− l’Ufficio Tecnico Comunale, nella figura del Funzionario Geom. Antonia Maria Arseni, ha predisposto, ai 

sensi del decreto del Ministero per l’Interno 14/01/2020 e del Decreto del Ministero dell’Interno del 

14/01/2022, il progetto esecutivo dei lavori di “Messa in Sicurezza di un tratto di Via Convento – 

Marittima”, dell’importo complessivo di €. 60'000,00#, dei quali €. 51'963,22# per lavori, €. 1'039,26# per 

oneri della sicurezza non soggetti a ribasso ed €. 6'997,52# per somme a disposizione 

dell’Amministrazione; 

− con Determinazione del Responsabile del III Settore n. 199 Reg. Gen. del 19/07/2022 è stato approvato il 

progetto esecutivo dei lavori di “Messa in Sicurezza di un tratto di Via Convento – Marittima”, 

dell’importo complessivo di €. 60'000,00# redatto dall’Ufficio Tecnico Comunale; 

Preso atto che: 

− si è provveduto all’acquisizione del seguente Codice CUP: G95F22000970006; 

− in adempimento al quadro normativo sulla tracciabilità dei flussi finanziari (legge n° 136/2010 come 

modificata dal D.L. n. 187/2010, convertito con modificazione in legge n° 217/2010), in ordine alle 

procedure di spesa rivenienti dal presente atto è stato regolarmente acquisito il SIMOG C.I.G.: 

9326892AC1; 

Considerato che: 

− con determinazione del Responsabile del Settore n. 206 Reg. Gen. del 21/07/2022 veniva stabilito di 

procedere all’affidamento dei lavori di “Messa in Sicurezza di un tratto di Via Convento – Marittima” 

mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 comma 2, lett. b) del D. Lgs. n. 50/2016, con la modifica 

implicita e transitoria dell’art. 1 comma 2 lett. a) della Legge 11/09/2020 n. 120, con criterio di selezione 

quello del minor prezzo, inferiore a quello posto a base di gara al netto degli oneri della sicurezza, 

determinato ai sensi dell’art. 95 del D.lgs. n. 50/2016 s.m.i. mediante corrispettivo a corpo; 

− con lo stesso atto si stabiliva che l’operatore economico venisse individuato fra quelli iscritti nella 

short list presente sulla piattaforma di e-procurement TUTTOGARE del Comune di Diso; 

− tramite la piattaforma TUTTOGARE di e-procurement del Comune di Diso, con comunicazione Prot. n. 

3137782 del 26/07/2022, è stata trasmessa alla società IDEAL SCAVI s.r.l. richiesta della propria miglior 

offerta per l’esecuzione dei lavori di “Messa in Sicurezza di un tratto di Via Convento – Marittima”; in 

particolare, è stato richiesto di esprimere una percentuale di sconto sull’importo totale dei lavori di € 

51'963,22# oltre la somma di € 1'039,26#, non soggetta a ribasso d’asta, quali oneri della sicurezza; 

− nei termini previsti dalla lettera invito (ore 13:00 del 28/07/2022) il sig. Francesco Saverio CAZZATO, 

nato a Tricase (Le) il 9/09/1964 ed ivi residente in via Leone XIII n. 23 (Cod. Fisc.: CZZ FNC 64P09 L419J) 

in qualità di Amministratore Unico della società IDEAL SCAVI s.r.l., sulla scorta della documentazione 

tecnica trasmessa, dopo aver attentamente valutato il computo metrico di progetto e aver visionato le 

aree e i luoghi oggetto di intervento, ha offerto, con nota acquisita tramite la piattaforma TUTTOGARE di 

e-procurement del Comune di Diso al Prot. n. 3139357 del 27/07/2022, un ribasso pari allo 0,10% (zero 

virgola dieci percento) sull'importo a base d'asta di €. 51'963,22#, per un importo dei lavori affidati pari 

ad euro 51'911,26#, oltre €. 1'039,26# per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso; 

− con la Determinazione del Responsabile di Settore n. 209 RG del 28/07/2021 si è disposta la 

aggiudicazione in via definitiva dei lavori di “Messa in Sicurezza di un tratto di Via Convento – Marittima” 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 329 del 07/11/2022 

alla società IDEAL SCAVI s.r.l. con sede a Tricase (Le) in via San Tommaso d’Aquino n. 18 (C.F. / P.IVA 

03631550757) che ha offerto un ribasso pari allo 0,10% (zero virgola dieci percento) sull'importo a base 

d'asta di €. 51'963,22#, per un importo dei lavori affidati pari ad euro 51'911,26#, oltre €. 1'039,26# per 

oneri di sicurezza non soggetti a ribasso e, contestualmente ne è stata dichiarata l’efficacia avendo 

provveduto alla verifica dei requisiti generali, previsti dall’art. 80 del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.; 

Visto: 

− il verbale di consegna e di concreto inizio dei lavori in data 29 luglio 2022, da cui si evince che, tenuto 

conto che il tempo per l’esecuzione delle opere è determinato in 30 giorni naturali e consecutivi, il 

termine ultimo per il completamento dell’intervento rimane fissato al 28 agosto 2022; 

− il verbale di sospensione in data 2/08/2022 e di ripresa del 22/09/2022 con conseguente slittamento del 

termine di scadenza al 17/10/2022; 

− il contratto rep. n. 5/2022 stipulato in data 3 ottobre 2022 fra questo Comune e la ditta IDEAL SCAVI 

s.r.l. registrato in data 23/10/2022 al n. 24676 Serie 1T; 

− l’Ordine di Servizio n. 1 del 03/10/2022 con il quale si è disposto che la ditta appaltatrice utilizzasse la 

somma di euro 646,67# oltre IVA, per l’esecuzione di lavori in economia, al fine di migliorare la qualità 

del muro di sostegno il cui rifacimento era comunque previsto in progetto; 

− il Certificato di Ultimazione dei Lavori rilasciato dalla Direzione Lavori in data 13/12/2022, da cui si 

evince che le opere sono terminate in data 12/10/2022 e, quindi, in tempo utile rispetto alle previsioni 

contrattuali; 

Considerato che il Comune di Diso ha approvato il Regolamento Comunale sugli incentivi per funzioni 

tecniche di cui trattasi con deliberazione della G.C. n. 51 del 12/04/2017; 

Visto che ai sensi dell’art. 113 del D. Lgs n. 50/2016 il quale prevede incentivi per funzioni tecniche negli 

appalti pubblici, con determinazione del Responsabile del Settore Assetto del Territorio è stato così 

costituito il gruppo di lavoro per lo svolgimento degli incarichi tecnici connessi all’attuazione dell’intervento 

di che trattasi: 

Attività Tecnico Aliquota RUOLO 

R.U.P. Ing. Tommaso Gatto 100% 
Responsabile Unico del 

Procedimento 

Verifica 
Progetti 

 4% Verifica del Progetto 

  3% Validazione del Progetto 

Progetto di 
Fattibilità 

Geom. Maria Antonietta 
Arseni 

5% Progetto di Fattibilità 

Fase 
Esecutiva 

 15% Direzione Lavori 

  5% 
Coord. Sicurezza in fase di 

Esecuzione 

  3% Certificato Regolare Esecuzione 

Pianificazione Rag. Angelo Cerfeda 3% 
Redazione Programma Triennale 

LL.PP. 

Fase di gara  5% Predisposizione Atti di Gara 

 

 

Considerato che: 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 329 del 07/11/2022 

− il fondo di cui all’articolo 113, comma 2 del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, è costituito ed alimentato da una 

somma pari al 2% complessivo dell’importo posto a base di gara di ciascuna opera o lavoro, nonché di 

ciascun servizio e fornitura: 

Importo Lavori 53.002,48 €  

Incentivo ex art. 113 D. lgs 50/2016 (2%) 1.060,05 €  

− in base alle attività svolte dall’Ufficio può essere ripartita la somma complessiva di €. 1'043,09#, di cui 

al seguente prospetto, fra il Responsabile Unico del Procedimento Ing. Tommaso Gatto ed i 

collaboratori Geom. Antonia Maria Arseni e Ragioniere Angelo Cerfeda; 

Attività Tecnico Aliquota RUOLO 
Quota 

€ 
CPDEL 

€ 
IRAP 

€ 
TOTALE 

€ 

R.U.P. 
Ing. 

Tommaso 
Gatto 

100% 
Responsabile Unico 
del Procedimento 

424,00 100,91 36,04 560,95 

Verifica 
Progetti 

 4% Verifica del Progetto 33,81 8,05 2,87 44,73 

  3% 
Validazione del 

Progetto 
25,32 6,03 2,16 33,51 

Progetto di 
Fattibilità 

Geom. 
Maria 

Antonietta 
Arseni 

5% 
Progetto di 
Fattibilità 

42,40 10,09 3,61 56,10 

Fase 
Esecutiva 

 15% Direzione Lavori 127,21 30,27 10,81 168,29 

  5% 
Coord. Sicurezza in 
fase di Esecuzione 

42,40 10,10 3,60 56,10 

  3% 
Certificato Regolare 

Esecuzione 
25,44 6,06 2,16 33,66 

Pianificazione 
Rag. 

Angelo 
Cerfeda 

3% 
Redazione 

Programma 
Triennale LL.PP. 

25,44 6,06 2,16 33,66 

Fase di gara  5% 
Predisposizione Atti 

di Gara 
42,40 10,09 3,60 56,10 

Preso atto che: 

− i lavori si sono conclusi, giusto certificazione di ultimazione del 13/10/2022; 

− è possibile, pertanto, provvedere a liquidare e pagare l’incentivo ex art. 113 del D. Lgs 50/2016 a favore 

dei predetti dipendenti comunali, corrispondente alla somma di €. 1'043,09# comprensiva di CDPDEL e 

IRAP secondo il seguente prospetto: 

Funzionario Incentivo CPDEL IRAP Totale 

Ing. Gatto 483,13 € 114,99 € 41,07 € 639,19 € 

Geom. Arseni 237,45 € 56,52 € 20,18 € 314,15 € 

Rag. Cerfeda 67,84 € 16,15 € 5,76 € 89,75 € 

Totale 788,42 € 187,66€ 67,01 € 1.043,09 € 

Visto:  

− il "Regolamento per la costituzione e la ripartizione del fondo incentivi funzioni tecniche di cui 

all’articolo 113 del D. Lgs. 50/2016", approvato con Deliberazione della Giunta Comunale n. 51 del 

12/04/2017; 

− la L.R. n. 13 del 11.05.2001; 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 329 del 07/11/2022 

− il D.P.R. n. 207/2010; 

− il D. Lgs 50/2016 e ss.mm.ii.; 

− il D. Lgs. n.267 del 18.08.2000 (T.U.O.EE.LL.); 

DETERMINA 

1) Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente atto; 

2) Di dare atto che la somma ex art. 113 del D. Lgs 50/2016 e ss.mm.ii. relativa ad attività svolte dall’Ufficio 

Tecnico Comunale nel progetto dei lavori di “Messa in Sicurezza di un tratto di Via Convento – 

Marittima” viene destinata per l'importo di €. 1'043,09# alle attività svolte da funzionari dell’Ente, da 

ripartire tra il Responsabile Unico del Procedimento ing. Tommaso Gatto ed i collaboratori Geom. 

Antonia Maria Arseni e Ragioniere Angelo Cerfeda, in ragione delle prestazioni svolte sulla base delle 

percentuali previste dal Regolamento per la costituzione e la ripartizione del fondo incentivi funzioni 

tecniche di cui all’articolo 113 del D. Lgs. 50/2016, approvato con Deliberazione della Giunta Comunale n. 

51 del 12/04/2017; 

3) Di dare atto che i lavori si sono conclusi, giusto certificazione di ultimazione del 13/10/2022 ed è 

possibile, pertanto, provvedere a liquidare e pagare l’incentivo ex art. 113 del D. Lgs 50/2016 a favore dei 

predetti dipendenti comunali, corrispondente alla somma di €. 1'043,09# comprensiva di CDPDEL e 

IRAP; 

4) Di prender atto che per detto intervento è stato attribuito il Codice Unico di Progetto di investimento 

pubblico (CUP) n. G95F22000970006 ed in adempimento al quadro normativo sulla tracciabilità dei 

flussi finanziari (legge n° 136/2010 come modificata dal D.L. n. 187/2010, convertito con modificazione in 

legge n° 217/2010) alle procedure di spesa rivenienti dal presente atto è stato acquisito il seguente 

Codice C.I.G. (SIMOG): 9326892AC1; 

5) Di liquidare e pagare, come incentivo ex art. 113 del D. Lgs 50/2016, la somma lorda complessiva di €. 

1'043,09# comprensivo di oneri riflessi a favore del Responsabile Unico del Procedimento ing. Tommaso 

Gatto e dei collaboratori Geom. Antonia Maria Arseni e Rag. Angelo Cerfeda (Regolamento per la 

costituzione e la ripartizione del fondo incentivi funzioni tecniche di cui all’articolo 113 del D. Lgs. 

50/2016) per tutte le prestazioni svolte per la realizzazione delle opere di cui sopra, nonché gli oneri 

riflessi a favore dell’INPS ex INPDAP e l’IRAP alla Regione Puglia, come appresso indicato: 

Funzionario Incentivo CPDEL IRAP Totale 

Ing. Gatto 483,13 € 114,99 € 41,07 € 639,19 € 

Geom. Arseni 237,45 € 56,52 € 20,18 € 314,15 € 

Rag. Cerfeda 67,84 € 16,15 € 5,76 € 89,75 € 

Totale 788,42 € 187,66€ 67,01 € 1.043,09 € 

6) Di dare atto che la spesa di €. 1'043,09#, prevista nel quadro economico del progetto dei lavori di 

“Messa in Sicurezza di un tratto di Via Convento – Marittima”, trova copertura finanziaria sul Capitolo 

4200 del Bilancio 2022 – 2024, corrente annualità, Gestione Competenze; 

7) Di trasmettere il presente atto al Responsabile del Servizio Finanziario, per il prescritto visto di 

regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 183, comma 7, del TUEL. 

8) Di attestare la regolarità tecnica e la correttezza amministrativa della presente determinazione ai sensi 

e per gli effetti dell’art. 147/bis del D. Lgs n. 267/2000 come introdotto dall’art. 3, comma 1, della legge n. 

212/2012; 

9) Di approvare, nei termini indicati in premessa, la presente determinazione anche ai sensi dell'art.192 

del Testo Unico delle leggi sull' ordinamento degli enti locali, approvato con D. Lgs. 267/2000, per 

l’affidamento dei lavori indicati in oggetto; 

10) Di provvedere alla pubblicazione della presente nel rispetto della vigente normativa sulla 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 329 del 07/11/2022 

trasparenza. 
 

VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 

Il Responsabile del Settore ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 11 del Regolamento sui 
controlli interni in ordine alla proposta n.ro 443 del 05/11/2022 esprime parere FAVOREVOLE. 

 

Visto di regolarità tecnica firmato dal Responsabile del Settore Ing.  GATTO TOMMASO in data 
05/11/2022. 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

Il Responsabile del Settore  Economico Finanziario, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla 
regolarità contabile della Proposta n.ro 443 del 05/11/2022 esprime parere: FAVOREVOLE. 

 
Dati contabili: 
 

Visto di Regolarita’ Contabile firmato dal Responsabile del Settore  CERFEDA ANGELO il 07/11/2022. 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 626 

Il 07/11/2022 viene pubblicata all’Albo Pretorio la Determinazione N.ro 329 del 07/11/2022 con oggetto: 
DECRETI MINISTERO INTERNO 14/01/20 E SS.MM.II. E 14/01/22. MESSA IN SICUREZZA DEL 

PATRIMONIO E DELLA VIABILITÀ COMUNALE. LIQUIDAZIONE INCENTIVO EX ART. 113 

D.LGS 50/2016 

 

Resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 

 
Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 

 

Nota di pubblicazione firmata da Ing. GATTO TOMMASO il 07/11/2022.1 

 
Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate. 


